præbuit, vel ab aliis ex auctoritate legum permisisse hoc requiri: sed tantummodo sacramentum præstare, quod revera omnem quantitatem sine dolo malo vel aliqua deminutione ad redempcionem dederit captivorum. — § 1. Simili etiam modo a gestorum absorvimus ordinatione donationes rerum mobilium, vel sese moventium, quas viri gloriissimi magistri militum fortissimis præstant militibus, tam ex sua substantia, quam ex spoliis hostium, sive in ipsa bellorum occupacione, sive in quibuscumque locis degere noscuntur. — § 2. Eandemque liberalitatim nostrae legis indulgimus etiam his quorum donus incendio vel ruina corruptæ sunt: quibusdam forte pecunias cujuscumque quantitatib[us] præbentibus, vel cau[n]tationem conficiens, ut et ipsi nec repetitionem timeant, verum etiam exactionem pecuniarum confessioni inserviant facere possint, licet gesta non fuerint subsecuta; nulla eis licentia danda pecunias ad alias causas nisi ad refectionem dormitorum erogare. Quod si aliqua dubitatio orta fuerit, utrum tota quantitas, an pars ejus in edificiis expensa sit, hæc domini domus sacramento dirinetur. — § 3. Ceteris etiam donationibus quæ gestis interventientibus minime sunt insinuatae, sine aliqua distinctione usque ad quingentos⁷² solidos valutis: hoc etenim tantummodo ad augendas hujusmodi donationes addendum esse ex præsenti lege decernimus, anteriore tempore nostra legi præcedente moderando, qua⁷³ usque ad trecentos solidos factæ donationes, et sine insinuatione firmitatem obtinere jussæ sunt. — Dat. 15 kal. novembr. Constantinop., post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. 551.

37. *Idem*, A. Joanni P. P.

Verba superflua⁷⁴ quæ in donationibus ponи solabant, scil. *sestertii*, *nummi unius*, *assuum quatuor*, penitus esse rejicienda censemus. Quid enim verbis opus est quæ rerum effectus nullus sequitur? Sancimus itaque nullo modo eorum verborum mentionem vel [in] imperialibus donationibus, vel in omnibus aliis de cetero fieri: sed et, si⁷⁵ quisquam per verisimilitatem aliquid tale inscriperit, sive remiserit, nulla differentia sit.

TIT. LV.

DE DONATIONIBUS QUÆ SUB MODO¹, VEL CONDITIONE² VEL CERTO TEMPORE³ CONFICIUNTUR.

1. Imp. VALERIAN. et GALLIEN. AA. Garmicæ.

Si doceas (ut affirmas) nepti tuae ea lege esse donatum a te, ut certa tibi alimenta præberet⁴: vindicationem etiam [in hoc] casu utilem eo, quod legi illa obtemperare noluerit, impetrare potes: id est, actionem quæ dominum pristinum tibi restituirat. Nam [non solum] condicione quidem tibi in hoc casu, id est, in personam actione iure procedit, verum etiam vindicationem quoque divi principes in hoc casu dandam esse sanxerunt. — P. P. 41 kal. decembr. Tusco et BASSO CONSS. 289.

2. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Zenoni.

Si rerum tuarum proprietatem [dono] dedisti, ita ut⁵ post mortem ejus, qui accipit, ad te redire, donatio valeat: cum etiam ad tempus certum, vel incertum ea fieri potest, lege scilicet, quæ ei imposita est, conservanda. — P. P. 5 id. Mart. MAXIMO 2 et AQUILINO CONSS. 286.

3. *Idem*, AA. et CC. Marcellæ.

Quoties donatio ita conficitur, ut post tempus id, quod donatum est, alii restituatur: veteris juris auctoritate rescriptum est, si is in quem liberalitatis compendium conferebatur⁶, stipulatus non sit: placiti fide non impleta ei qui liberalitatis auctor fuit, vel hereditibus ejus condicitionis actionis persecutionem competere. Sed cum postea benigna juris interpretatione divi principes ei, qui stipulatus non sit, utilem actionem iuxta donatoris voluntatem competere admiserint: actio quæ sorori tuae, si in rebus humanis ageret, competebat, tibi accommodabitur. — P. P. 41 kal. octobr. ipso 4 et 3 CONSS. 290.

4. *Idem*, AA. et CC. Idæ.

Perfecta donatio conditions postea⁷ non capit. Quare si pater tuus donatione facta quadam post aliquantulum temporis fecisse conditions videatur, offiscere hoc nepotibus ejus fratris tui filii minime posse non dubium est. — Dat. kal. octobr. TIBERIANO et DIONE CONSS. 291.

5. *Idem*, AA. et CC. Dexippo.

Siquid mater filiæ sue in potestate patris constituta sub hac condi-

72. 2 2, Inst. eod.; vide tamén N. Leon. 50. — 73. L. 54, in pr. supr. h. t. — 74. Addit. L. 65, in pr. D. de verb. oblig. — 75. L. 17, supr. de testimo.

Tr. LV. — 1. L. 1, infr. h. t. — 2. L. 4, L. 5, infr. eod. — 3. L. 2, L. 5, L. 5, infr. eod. — 4. L. 5, L. 6, in fin. D. de donat. inter vir. — 5. L. 43, D. de mort. caus. donat. — 6. L. 57, 2 2, in fin. D. de legat. 3. — 7. L. 9, L. 22, in fin. L. 25, supr. tit. prox. — 8. Fac. L. 5, supr. 549.

Tr. LVI. — 1. L. ult. in fin. infr. h. t. — 2. Fac. L. 5, infr. eod.; L. 59, supr. de trans-

TIT. LVI.

DE REVOCANDIS DONATIONIBUS.

1. Imp. PHILIPPUS A. Cosmino.

Etsi perfectis donationibus in possessionem inductis libertus, quantumlibet tempore ea, quæ sibi donata sunt, pleno iure ut dominus posse derit, tamen si ingratus sit, omnis donatio mutata patronorum voluntate revocanda est. Quod observabitur, et circa ea, quæ libertorum nomine, pecunia tamen patronorum et beneficio comparata sunt. Nam qui obsequiis suis liberalitatim patronorum provocaverunt, non sunt digni quo eam retineant, cum ceperint obsequia negligere: cum magis in eos collata liberalitas ad obsequium [eos] inclinare deberet, quam ad insolentiam exigere. Hoc tamen jus stabit inter ipsos tantum¹, qui liberalitatem dederint: ceterum, neque filii eorum, neque successors ad hoc beneficium pertinebunt. Neque enim fas est ullo modo inquietari donationes [quas] is, qui donaverat, in diem vita sue non retractavit. — Dat. 15 kal. Jul. AEMILIANO et AQUILINO CONSS. 250.

2. Imp. PROBUS A. Felici.

Si apud provincie præsidem aviam filie tuae quasi pœnitentia² ductam subtracta instrumenta donationum igne exuississe considerit, vereri te non oportet, ne id quo jure vires accepterat, ex post facto possit in dubium revocari. — P. P. 3 non. Maji Sirmii, PROBO A. et PAULINO CONSS. 279.

3. Imp. CARINUS et NUMERIANUS AA. Januario et Felicio.

Possessionem, quam in vos emancipatos per donationem mater contulit, ex pœnitentia sola alienare non potuit. — P. P. 2 id. Januar. CA- RINO 2 et NUMERIANO CONSS. 284.

4. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Procule.

Cum profitearis in fraude te alterius donasse, professionem in honestam continere intelligis. Itaque si donationem perfecisti, eam revocare non potes ex memorata allegatione, sub obtenta pœnitentia. — P. P. kal. april. Heracliae, AA. CONSS.

5. *Idem*, AA. et CC. Epagatho.

Si donationem rite fecisti, hanc auctoritate rescripti nostri rescindi non oportet. — S. 5 kal. Maji Heracliae, AA. CONSS.

6. *Idem*, AA. et CC. Herennie.

Velles necne filio tuo prædia itemque mancipia donare, sovit in initio tibi liberum⁵. Desine itaque postulare, ut donatio, quam perfeceras, revocetur prætexu⁶ mariti et liberorum absentiae: cum hujus firmatas ipsorum praesentia non indigat. — S. 5 kal. octobr. Viminaci, CC. CONSS.

7. Imp. CONSTANTINUS et CONSTANTIUS AA. ad Philippum.

His solis matribus, quæ non in secundi matrimonii fædus nupserint, sed unius tantum matrimonii sunt: revocandarum donationum, quas in filios fecerint, ita decernimus facultatem, si eos ingratis circa se esse ostenderint. Quicquid igitur is, qui a matre impunitas arguitur, ex titulo donationis tenet, eo die, quo controversia qualecumque principium jussa judicantis datur, matri cogatur reddere. Ceterum ea, quæ adhuc matre pacifica jure perfecte sunt, et ante inchoatum ceptumque iurgium vendita, donata, permutata, in donata data, ceterisque causis legitime alienata: minime revocamus. Actionem vero matris ita personalem esse voluntus, ut vindicationis⁷ tantum habeat effectum: nec⁸ in heredem detur, nec tributatur heredi. De ceteris autem, que portentosæ vilitatis abjectaque pudicitia sunt, satis etiam tacite cautum putamus. Quis est enim, qui his aliquid arbitretur tribuendum esse: cum etiam illis, quæ jure secundas tantum contrarerunt nuptias, nihil ex his privilegiis tributum esse velimus? — Dat. 12 kal. octobr. LIMENIO et CATULINO CONSS. 549.

8. *Idem*, AA. et CC. Idæ.

Perfecta donatio conditions postea⁷ non capit. Quare si pater tuus donatione facta quadam post aliquantulum temporis fecisse conditions videatur, offiscere hoc nepotibus ejus fratris tui filii minime posse non dubium est. — Dat. kal. octobr. TIBERIANO et DIONE CONSS. 291.

9. *Idem*, AA. et CC. Dexippo.

Siquid mater filiæ sue in potestate patris constituta sub hac condi-

IN AUTHENT. de nupt., § Mater tamen, col. 4, tit. 1, Novell. 22, cap. 35.

Quod mater filio donat, ex ingratitudine non revocatur, postquam transit ad secundas nuptias, nisi ex tribus causis. Prima, si vita ejus insidiatur. Item, si manus impias in eam intulerit. Tertia, si totius substantiae motus est jacturam.

8. *Idem*, AA. ad Orphitum P. P.

Si unquam libertis⁹ patronus¹⁰ filios non¹¹ habens bona omnia vel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus, et postea suscepit¹² liberos, totum quicquid largitus fuerat; revertatur in ejusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum. — Dat. 8 kal. april. ARBITRIE et LOLLIANO CONSS. 550.

9. Imp. THEODOS. et VALENT. AA. ad Senatum post alia.

Donationes circa filium filiamve, nepotem neptem, vel pronepotem prænuptem emancipatos celebratas pater, vel avus, vel proavus revocare non poterit, nisi edictis manifestissimis¹³ causis, quibus eam personam, in quam collata donatione est, contra ipsam venire pietatem, et ex causa, que legibus continentur, fuisse constaret ingratis. — Dat. 8 id. nov. Ravenne, THEODOSIO 13 et VALENTINIANO 3 AA. CONSS. 430.

10. Imp. JUSTINIANUS A. Julianus P. P.

Generaliter sancimus, omnes donationes lege confectas, firmas illibatasque manere, si¹⁴ non donationis acceptor ingratuus¹⁵ circa donatorem inveniatur, ita ut injurias atrocies in eum effundat, vel manus impias inferat, vel jaciture molem ex insidiis suis ingerat, quæ non levem sensum substantiae donatoris imponat, vel vita periculum aliquod ei intulerit, vel quasdam conventiones, sive in scriptis donationi impositas, sive sine scriptis habitas, quas donationis acceptor proponeat, minime implere voluerit. Ex his enim tantummodo causis, si fuerint in judicium dilucidis¹⁶ argumentis cognitioribus approbatæ, etiam donationes in eos factas everi concedimus: ne sit cuiquam licentia, et alienas res capere, et frugalitatem irridere donatoris, et ipsum iterum donatorem susque res perdere: et prefatis malis ab ingrato donationis acceptore affici.

Hoc tamen usque ad primas personas tantummodo stare censemus, nulla licentia concedenda donatoris successoriis¹⁷ hujusmodi querimoniarum primordium instituere. Etenim si ipse, qui hoc passus est, tacuerit; silentium eius maneat semper: et non a posterioritate ejus suscitari concedatur, vel adversus eum, qui ingratuus esse dicitur, vel adversus ejus successores. — Dat. 15 kal. april. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. CONSS. 550.